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Nytårshilsen fra Museets 
formand 
 
Af formand Per Hjortshøj Jakobsen 
 

En, på mange måder både spæn-
dende og indholdsrig sæson 2008 
sluttede med, at museets kustoder 
havde serviceret ca. 6.000 besøgen-
de, et resultat, som vi alle kan være 
stolte af. 

Og at de besøgende har haft en 
god oplevelse, fremgår tydeligt af de 
mange tilkendegivelser i museets 
fremlagte gæstebog, hvori der også 
er skrevet mange hilsner. 
 
Hvem er det så, der aflægger mu-
seet et besøg? 

Ja, ud over at den Amerikanske 
Ambassadør i Danmark, uventet 
dukkede op, til stor overraskelse for 
Kustode Poul Mølskov, som i øvrigt, 
gav Ambassadøren en ”grundig brie-
fing” om museets formål og virke, ja 
så er der rigtig mange veteraner 
iblandt museets gæster. Veteraner 
fra de efterhånden utallige missioner 
verden over, med dansk deltagelse. 

Helt tilbage fra UNEF i Gaza, 
over Congo, Cypern og Balkan til 
dem - der indenfor de sidste 6-8 år, 
virkeligt har medvirket til det, som 
er kendetegnet for den danske soldat, 
at kunne gøre en forskel. 

En helt speciel gruppe, som vi i 
museet - er ekstra glade for at kunne 
orientere om dette, at kunne gøre en 
forskel, er - de ”kommende vetera-

ner”. De besøger museet med fami-
lie, venner og kammerater og kan 
sammen med dem, fornemme lidt af 
de opgaver, som venter forude. 

Tak for besøget og GODT NY-
TAAR 2009 til jer. 
 
Efterhånden er Museet blevet et 
yndet udflugtsmål! 

Flere Lokalforeninger fra De Blå 
Baretter, har – udover at være støt-
temedlem, besøgt museet. Enkelte 
har medbragt relaterede effekter, 
hvilket vi er taknemlige for og altid 
tager imod. 

Også andre Soldaterforeninger 
besøger Frøslevlejren og dermed FN 
Museet. Disse besøgende har, måske 
ligget som soldat i lejren, der tidlige-
re har heddet Padborglejren. 

Derfra blev mange overført til 
Den Danske Brigade og Kommando 
i Tyskland og mange af de ”gamle 
soldater”, er at finde blandt museets 
gæster, hvor de ind imellem dvæler 
længe ved museets stand, omhand-
lende netop den indsats de ydede, for 
at gøre en forskel. 

Tak for besøget og GODT NYT-
AAR 2009 til jer. 
 
Skolerne har også fundet vej til 
museet! 

Nogle meget velkomne besøg-
ende er skoleklasser - fra alle egne af 
landet. De besøger museet, når de er 
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på lejrskoleophold i det Sønderjyske. 
Eleverne er meget videbegærlige og 
kustoderne hjælper dem gerne med 
deres opgaver. 

Selve Frøslevlejrens efterskole-
elev-er, er også flittige gæster i mu-
seet. Ikke kun for at købe IS, men så 
sandelig også for at ”hente viden” til 
brug i undervisningen. 

Tak for besøget og GODT NY-
TAAR 2009 til jer. 
 
Mange andre gæster! 

Sidst, men ikke mindst - er der 
de gæster og - det er rigtig mange, 
som primært kommer for at besøge 
selve lejren og dermed Frøslevlejr-
ens Museum. Mange af dem, bliver 
positivt overrasket, ved at finde an-
dre museer i lejren, repræsenterende 
Beredskabsforbundet, Hjemmevær-
net, Amnesty og verdens eneste mu-
seum af sin art FN MUSEET. 

Tak for besøget til alle jer og 
GODT NYTAAR 2009.             

I fortsættelse af FN Museets nyt-
årshilsner til de mange besøgende, 
ville det også være naturligt at ønske 
Godt Nytår til: Aabenraa Storkom-
mune, Museum Sønderjylland, øvri-
ge museer i Frøslevlejren, Militærhi-
storisk Museum med tak for godt 
samarbejde, Hærens Operative 
Kommando, Det Danske Internatio-
nale Logistik Center i Vordingborg, 
for god støtte, samt gæstfrihed. Til 
Landsforeningen DE BLÅ BARET-
TER, Kammeratstøtteordningen, Fa-
milienetværket og KFUMs Solda-
termission  

Tak og Godt Nytår til de mange, 
som har doneret effekter, billeder og 
andre spændende ting til museet. 

Ligeledes Godt Nytår til de per-
soner, som har ”brugt museet” i.f.m. 
deres studieopgaver. Vi deler gerne 
vores viden med andre.  

Til Museets øvrige samarbejds-
partnere og dem er der rigtig mange 
af! GODT NYTAAR 2009 til jer. 
 
Velkommen til sæson 2009. 

En ny sæson i museet er snart en 
realitet og resultatet af tanker, ideer 
og manuelt arbejde, udført af muse-
ets bestyrelse og trofaste medarbej-
dere, bliver synlig fra den. 28. marts, 
som også er datoen for den årlige 
ordinære generalforsamling. 

Årets særudstilling, som vi glæ-
der os meget til at få indrettet, bliver 
det fra Irak hjemtagne Operations-
center! Læs mere herom andetsteds i 
årsskriftet. 

Vi håber på - også at kunne 
fremvise meget mere informerende 
materiale, særligt fra de seneste ak-
tuelle missioner. Men også fra de 
tusindvis af ”gamle dias”, som efter-
hånden vil overspillet til DVD. 

Lad mig slutte de mange nyt-
årshilsner, med ønsket om- et på alle 
måder GODT NYTAAR 2009 for: 
• HKH Prinsgemalen, 
• FN Museets Protektor, 
• FN Museets Præsidiemedlemmer,  
• FN Museets Bestyrelsesmedlem-

mer, 
• FN Museets Støttemedlemmer 

med familie. 
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Nytårshilsen fra præsidiets 
formand 
 
Af oberst Peter Kølby Pedersen 
Chef for Det Danske International 
Logistik Center (DANILOG) og for-
mand for museets præsidium 
 

Denne nytårshilsen er skrevet 
medens jer er udsendt i en af Dan-
marks mange missioner. Jeg er netop 
i starten af januar blevet udsendt til 
Kosovo for at tilbringe et halvt år 
som chef for operationscenteret og 
operationsplanlægningen i hoved-
kvarteret i KFOR, og må derfor for 
en kort stund lægge både DANILOG 
og FN Museet bag mig. Man har dog 
lovet mig, at jeg vender tilbage til 
DANILOG, hvilket jeg glæder mig 
meget over. 

En udsendelse giver jo anledning 
til mange refleksioner, både for den 
der skal udsendes, men ikke mindst 
for familien og baglandet. De ved jo 
ikke rigtigt, hvad det er man skal ud 
og lave. Svaret er, at uanset om man 
udsendes til Afghanistan eller Koso-
vo, er indsat til piratbekæmpelse ved 
Afrikas Horn eller flyver luftrums-
kontrol i Baltikum, skal man ud og 
gøre en forskel for at sikre freden. 
Og sådan har det altid været. 

I den sammenhæng har FN Mu-
seet en meget vigtig funktion; nem-
lig at være med til at indsamle og 
dokumentere den indsats der sker og 
er sket fra danske soldaters side i 
hele verden. Og det gøres med en  

 
Oberst Peter Kølby Pedersen 

 
vedholdende og flot indsats, der kun 
kan aftvinge respekt hos os, der med 
glæde følger med på sidelinjen. Den 
gode udvikling fra 2007 er fortsat og 
visualiseringen er fortsat i højsædet. 
Den eneste bekymring i øjeblikket er 
gennemsnitsalderen på kustoderne, 
hvorfor der også herfra skal lyde en 
opfordring til nye om at melde sig til 
de gode oplevelser, der følger med 
opholdet som kustode på museet i 
Frøslevlejren. 

Året bød på et farvel til en ild-
sjæl. Efter mange års ihærdig indsats 
for museet ønskede formanden for 
bestyrelsen Per B. Krogh ikke gen-
valg. Per B. Kroghs indsats kan ikke 
påskønnes nok. Han har været en 
markant formand og har været med 
til at gennemføre den fornyelse mu-
seet har været igennem. Jeg vil gerne 
her sende en særlig tak til Per B. 
Krogh for indsatsen, og ønske ham 
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held og lykke fremover. Per B. 
Krogh blev i bestyrelsen afløst af 
Per A. Rasmussen – en af museets 
trofaste støtter gennem mange år.  

Forsvaret har i det forløbne år 
fortsat sin tilpasning til den nye ver-
denssituation. Ligesom ikke mange 
for år tilbage troede på, at hærens 
skulle indsættes i Afghanistan, var 
der ikke mange, der troede på, at 
Søværnet skulle jagte pirater ved Af-
rikas Horn. Men det sker nu. Så in-
gen opgaver for at sikre freden bli-
ver overset.  

På det politiske område er For-
svaret ved at forberede sig til næste 
års forsvarsforlig. Det sker gennem 
den nedsatte Forsvarskommission og 
det forberedende forligsarbejde. For 
hærens vedkommende gælder det 
om at skabe en hær i balance, såle-
des at den bliver dimensioneret til de 
opgaver vore politikere ønsker løst. 
Hverken mere eller mindre. Så år 
2009 bliver et spændene år. 

Som jeg skrev sidste år, ligger 
der en stor indsats bag alle de løste 

opgaver, hjemme såvel som ude. Der 
har da også været stor fokus på per-
sonellets situation i Forsvaret. For-
svarets øverste ledelse har gjort me-
get for at forbedre situationen; det 
skal man blot åbne en af Forsvarets 
mange hjemmesider for at konstate-
re. Netop hjemmesider er en meget 
vigtig del af en virksomheds kom-
munikation, så det er med stor glæ-
de, at jeg har konstateret, at FN Mu-
seets hjemmeside er blevet fornyet.  

Lad mig slutte med på Præsidiets 
vegne at ønske den nye Formand Per 
Hjortshøj Jacobsen held og lykke 
med de kommende arbejdsår. Samti-
digt vil jeg gerne takke såvel besty-
relsen som kustoderne for den store 
indsats, der ydes for at få museet til 
at fungere. Og til alle – såvel arbej-
dende som støttende – skal der lyde 
et Godt Nytår samt ønsket om et 
spændende nyt ”museumsår”. 
 venlig hilsen 
Peter Kølby Pedersen 

 
 

”GULDKORN” fra Gæstebogen 
sæson 2008
 
Udpluk fra museets gæstebog. Se flere ”Guldkorn” side 8 og 13. 
  
 mig og min lillebror har været op-

pe og sidde i jeepen og det var nice 
nok, det var ligesom at være oppe og 
flyve.  

Mor og far fandt en de kendte på et 
billede, han hed Preben Svendsen og 
kommer fra Randers. 
Hilsen Nikolaj og Familie fra Ran-
ders 
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På mission med THETIS 
 
Tekst og foto: Eigil Andreasen, or-
logspræst, THETIS. 
 

Himlen var grå og blæsten stiv, 
da THETIS den 14. januar klok-
ken 14.00 stævnede ud fra Frede-
rikshavn. Forude lå næsten 7000 
sømil mod Afrika. THETIS skulle 
ledsage skibe med nødhjælp til 
Somalia. 

 
Stemningen om bord var glad og 

forventningsfuld. Endelig var THE-
TIS på vej mod den opgave, som be-
sætningen så længe havde forberedt 
sig på: som et led i FN’s World 
Food Programme skulle THETIS 
ledsage skibe med nødhjælp til So-
malia. 

 

  
Inspektionsskibet THETIS. 

 
Stod stemningsbarometeret højt, 

var det rigtige barometer til gengæld 
stik modsat. Alle mand nåede lige at 
indtage de traditionelle stegte rød-
spætter i rolig sø, så gik det løs med 
dårligt vejr. I Nordsøen, i Den En-
gelske Kanal og i Biscayen røg 
THETIS rundt i den kraftige blæst. 

Men vel ude af Biscayen blev vejret 
godt, og den tiltagende varme fortal-
te os, at vi nu havde forladt den dan-
ske vinter 
 
Frøer og MP’er 

Vi passerede Gibraltarstrædet og 
sejlede ind i Middelhavet. Her blev 
vi briefet om missionen, og om 
hvordan vores opgave skulle løses. 
En specialstyrke fra Frømandskorp-
set og Søværnets Militærpoliti var 
med på missionen. Det var første 
gang ”Frøerne” og ”MP’erne” skulle 
arbejde sammen i en operation. Na-
turligvis skulle de også arbejde 
sammen med THETIS’ besætning. 
Alle tre instanser glædede sig meget 
til det tætte samarbejde.  

I Souda på Kreta gik vi ind for at 
bunkre. De få timer, vi var her, var 
skibet som en myretue. Der er rigtig 
meget, der skal ordnes og falde på 
plads under et så kort havneophold.  

Så nåede vi Suezkanalen. Det 
var som om, vi sejlede i ørkenens 
sand. På klos hold var vi omgivet af 
det særprægede ørkenlandskab, og 
da vi sejlede ud af kanalen ved byen 
Suez, blev vi fulgt til dørs af muesi-
nens kalden til bøn.  

Vi nåede til Djibouti, hvor vi 
gjorde ophold i få timer for tage 
proviant og grej om bord. Det bro-
gede liv på kajen, varmen og den 
eksotiske lugt fortalte os, at nu var vi 
kommet til Afrika. 
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Venner i sigte 
Den 30. januar, efter to ugers 

sejlads, mødte vi den franske fregat 
COMMANDANT DUCUING. De 
blev glade for at se os. Det var nem-
lig det franske skib, vi skulle afløse, 
så opgaven for World Food Pro-
gramme fortsat kunne blive udført.  

Samme dag klokken 19 krydsede 
vi ækvator. I den nedgående sols 
sidste stråler samledes vi på helo-
dækket for at opleve, at nu sejlede vi 
ind på den sydlige halvkugle. Dagen 
efter nåede vi til Mombasa, Østafri-
kas vigtigste havneby. Nu kunne vi 
begynde at tage fat på opgaven, som 
vi var sejlet så langt for at løse.  
 
Kommando skifter 

Lørdag 2. februar var store over-
dragelsesdag. Flotte så vi ud, da vi 
stod på kajen til parade i vores hvide 
uniformer sammen med besætningen 
fra COMMANDANT DUCUING. 
Der blev holdt taler af den franske 
ambassadør, en repræsentant fra 
World Food Programme og af vores 
egen udviklingsminister Ulla Tør-
næs. Efter denne korte ceremoni var 
opgaven overgået fra Frankrig til 
Danmark. Det ville i praksis sige til 
THETIS og dens besætning. 

Ud for Kenyas kyst havde vi 
mødt VICTORIA, som var det første 
nødhjælpskib, vi skulle ledsage. 
Men først skulle vi ligge i Mombasa 
og vente på, at VICTORIA blev la-
stet. 

Afrikanske tilstande 
Mombasa er et samlingssted for 

fødevarehjælpen. De mange sække 
med fødevarer samles i et World 
Food Programme’s store pakhus på 
havnen, der er forholdsvis velfung-
erende, blandt andet med udmærke-
de lastekraner. 

 

 
Nødhjælpslager 

 
Kranerne kan løfte mange sække 

ad gangen. Sækkene spændes ind i 
remme, inden kranen svinger dem 
ud over kajen og ned i lastrummet. 
Her står folk parat til at tage imod og 
pakke sækkene, så rummet udnyttes 
bedst muligt. Sådan bliver man ved i 
flere dage. På en god dag kan der 
måske lastes omkring 700-900 tons. 
Det tager derfor end 4 dage at laste 
et skib som VICTORIA, der kan 
rumme 4300 tons, når skibet er helt 
fyldt op. Imidlertid kan flere faktorer 
forsinke lastningen. 

For det første kraftig regnvejr, 
der kan gøre sækkene våde. Fødeva-
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rerne er ofte korn, der vil rådne, hvis 
det bliver vådt.  

For det andet økonomi. Man 
kalder det ikke direkte bestikkelse, 
men snarere at arbejdsfolkene får en 
bonus. Er der ingen bonus, er der 
ingen grund til at skynde sig. Bonus 
betales, før arbejdet udføres, og ikke 
som en dansker kunne forestille sig, 
når man har gjort noget godt. 

For det tredje afrikanske til-
stande. Ting tager bare generelt læn-
gere tid hernede, og klokkeslæt er 
ikke så vigtige. ”Relax, this is Afri-
ca”, som man hører fra tid til anden. 
 
På vagt 

Den 7. februar var VICTORIA 
lastet, og vi forlod Mombasa med 
kurs nordpå. Første havn var Moga-
dishu i Somalia, men da VICTORIA 
er en ældre dame, luntede vi nordpå 
i adstadigt tempo. Det gjorde det ik-
ke bedre, at vi sejlede i en kraftig 
modstrøm. 

Under sejladsen havde vi to be-
mandede tunge maskingeværer på 
toppen af hangaren, og der var rigget 
lette maskingeværer til i bro-
vingerne, så THETIS kunne forsva-
res hele vejen rundt. 

 

 
Victoria. 

 
”Frøerne” og ”MP’erne” havde 

delt sig i tre vagthold. To hold havde 
vagten på VICTORIA, mens et hold 
havde frivagt på THETIS. Vagthol-
det indrettede sig på, hvad de døbte 
”Monkey Island”, på toppen af 
VICTORIA’s styrehus. Her havde 
de et godt udsyn over det Indiske 
Ocean. De havde bragt rigeligt vand 
med fra THETIS og klarede sig el-
lers med feltrationer.  

Mandag 11. februar nåede vi 
Mogadishu. Ugandiske Soldater fra 
African Union overtog vagten på 
VICTORIA, da den sejlede ind for at 
losse nødhjælp. THETIS lå uden for 
Mogadishu, indtil VICTORIA kom 
ud to dage senere. Vi overtog vagten 
igen, og så gik det af sted mod vores 
næste havn. 

 
 i dag så jeg museet med min mor-

far, forældre og søskende, her er su-
perspændende og jeg blev meget 
stolt over, at finde min morfar på 
nogle af museets billeder og artikler! 
Andreas Ø.Hammer 

 jeg har mine Estiske svigerforæl-
dre med - de er meget betaget af ud-
stillingen! 
Karsten Lausten 
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Særudstilling 2009 
 

 
 
Temaudstillingen, som sidste år om-
handlede KFUMs Soldatermissions 
virke, bliver i år erstattet af noget 
helt andet. 

I den stationære Præ-fab – ”con-
tainer”, indrettes Situationsrummet 
fra CAMP DANEVANG i Irak. 

Suppleret med en Luftværnskanon 
fra området over mod den Iranske 
grænse. 

Etableringen af årets særudstil-
ling, sker i tæt samarbejde med Sta-
tens Forsvarshistoriske Museum - 
tidligere Tøjhusmuseet.  

 
 

Kustodechefen gør status 
 
Af kustodechef Knud Spangsø 
 
Når et år er gået, og tiden nærmer 
sig for endnu en generalforsamling i 
FN Museet, stopper man uvilkårligt 
op og tænker. Tænker på hvordan 
den sidste sæson gik. Tænker på alle 
de behagelige kustoder, som jeg nu 
har talt med, og som har været, eller 
skal være kustode i en uge. 

Jeg har ganske få reserver til 
akut ”krisehjælp”, men jeg vil gerne 
have flere yngre kustoder på venteli-
ste, så alle de af jer, som stadig er på 

arbejdsmarkedet, prøv at reservere 
en uge i feriesæsonen. 

Det kunne jo være, at du blev 
bidt af det. Jeg vil til næste sæson 
prøve i videst muligt omfang at fri-
holde juli måned til de, som er ar-
bejdsramte således, at de først bliver 
book’et af andre efter ferien. Jeg hå-
ber at få DIN tilmelding til 2010.  
 
Godt Nytår 2009.  
 
Knud Spangsø 
Kustodechef 

Billedet er fra 
særudstillingen i 
2008 omhand-
lende KFUMs 
Soldatermissions 
virke. 
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Støttemedlemmer og 
bidragydere 2008 

Agger, Bent K., Randers C 
Alsbo, Hans, Ikast 
Alshauge, Gunnar og hustru, 
Ølgod 
Alstrup-Nielsen, Torben, Skive 
Andersen, Annelise, Ballerup 
Andersen, Bendt, Espergærde 
Andersen, Eigil D., Bjerringbro 
Andersen, Erik, Vallensbæk str. 
Andersen, Ivan, Ringsted 
Andersen, Jan B. og Magda, Ry 
Andersen, Jørgen, Rønde 
Andersen, Jørgen Fauerholt., 
København N 
Andersen, Karl Ladegaard,  
Brædstrup 
Andersen, L., Hvidovre 
Andersen, Leonhard, Horsens 
Andersen, Martin, Tjele 
Andersen, Mogens, Rødovre 
Andersen, Niels, Odder 
Andersen, Olav Degn, Odense S 
Andersen, Ole R. og Asta  
Truelsen, Læsø 
Andersen, Per, Langeskov 
Andersen, Per Ulrich,  
Frederiksberg C 
Andersen, S. Dohrmann, Skive 
Andersen, Søren Iver, 
Skanderborg 
Andersen, Toni G., Vejby 
Anker, Jonni, Allerød 
Antonsen, Ricard, Storvorde 
Arrildsen, Walther, Hjørring 
Asmussen, Lorenz, Christiansfeld 
Aunsberg, Ove Jørgensen,  
Agedrup 
Autzen, Finn, Hjørring 
Bach, Hugo, Gjerlev J 
Bach, Preben, Gandrup 
Bache, K., Næstved 
Bak, Egon, Nordborg 
Bak, Karlo, Solbjerg 
Baltzer, Kurt Helge og hustru, 
Aalborg SØ 
Bang, Anders, Hornslet 
Bartholomæussen, Finn, Hobro 
Bartnik, Knud, Ejstrupholm 
Beck, Hans, Bredsten 
Behnke, Lars, Mundelstrup 

Behrends-Schmidt, Morten,  
Nordborg 
Bejer, Kristian, Havndal 
Bergström, G., Bjæverskov 
Beringskjold, A. L., Vordingborg 
Bertelsen, Kjeld, Hørning 
Bjerre, Torben, Solrød strand 
Bjerregaard, Poul, Thisted 
Bolding-Jensen, Jørgen, Hornslet 
Born, Niels, Hillerød 
Brandt, Jørn H., Hørsholm 
Brix, Christen, Skødstrup 
Brockmeyer, C. B., Virum 
Bryld, Henning Bering, Taastrup 
Buhl, Jørn, Kolding 
Busk, Hubert, Helsingør 
Buur, Niels, Ryomgård 
Bæk, Hugo og hustru, Odder 
Bøving, Henrik, Tønder 
Bøvling, Hans, Søborg 
Callesen, Bent, Bramming 
Callesen, Lorenz Peter, Bolderslev 
Carlsen, Hans og hustru, Vejle 
Carlsen, Henrik Tissot, Næstved 
Carlsen, Ib, Brønshøj 
Christensen, Arne og Ursula, 
Nordborg 
Christensen, Bent Barsø, Horsens 
Christensen, Elvin, Bolderslev 
Christensen, Erland, Hvidovre 
Christensen, Finn, Gråsten 
Christensen, Flemming,  
Hurup Thy 
Christensen, H. C., Vejle 
Christensen, Hans K., Bogense 
Christensen, Jens, Høng 
Christensen, Orla L. og Birthe, 
Børkop 
Christensen, Tony, Assens 
Christiansen, Allan, Silkeborg 
Christiansen, H. C., Haderslev 
Christiansen, Ole, Klarup 
Christiansen, Orla L. og Birthe, 
Børkop 
Christiansen, Ronny, Nørresundby 
Christiansen, T. og L., Herlev 
Christoffersen, Henry L.,  
Vesterborg 
Christoffersen, Ib Arne, Greve 
Clausen, Jørgen og Ellen, Thorsø 

Colmon, Tom, Viby J 
Dahl, Herluf, Odense SV 
Dalby, Leo, Roskilde 
Dalsgaard, Jens Chr., Gilleleje 
Dalsgaard, Jens Peter, Randers C 
Damgaard, Kurt, Horsens 
Danielsen, Mogens, Brabrand 
Danielsen, Niels J., Tilst 
Dannerfjord, Leif Rye, Odense C 
Dinesen, Bente, Esbjerg N 
Dinesen, Gunner Th., Esbjerg N 
Dinesen, Harry Th., Øster-Assels 
Dokkedal, Jan, Haslev 
Domino, Jens, Galten 
Doose, Kristian, Ringsted 
Dyrehauge, Hartvig, Ullerslev 
Eriksen, Kjeld Juul, Øster-Assels 
Esbensen, Henning, Vejle 
Eskildsen, Otto, Kruså 
Fabricius, Gunnar, Toftlund 
Filt, Allan, Tønder 
Foght, Hans Chr., Hedehusene 
Fogtmann, Bent, Ribe 
Fournais, Erik, Hørsholm 
Frederiksen, Leif og Lis, Hammel 
Frederiksen, Lorens G., Haderslev 
Frederiksen, Peder A.,  
Vallensbæk str. 
Frederiksen, Viggo, Horsens 
Fælled, John, Næstved 
Gennov, Klaus, Roskilde 
Glasius, Poul W., Hjørring 
Gregersen, Per, Auning 
Grome, Niels, Kruså 
Gudbjerg-Karlsen, Morten, 
Svendborg 
Gylling, Frederik, Haderslev 
Hald, Palle, Rødby 
Hammer, Hans Erik, Slagelse 
Handskemager, Søren Lang,  
Lynge 
Hansen, Anne Grete, Tørring 
Hansen, Arne Houlberg, Esbjerg Ø 
Hansen, Carl Peter, Skibby 
Hansen, Carlo, Randers C 
Hansen, Erik, Holbæk 
Hansen, Erik T., Odder 
Hansen, Erling, Odense NV 
Hansen, Gerner Flemming, KBH S 
Hansen, Henning, Maribo 
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Hansen, Ib Birger, Odense NV 
Hansen, Jens, Nærum 
Hansen, K. Faber, Vodskov 
Hansen, Kurt, Odense N 
Hansen, Lars og Edith, Ebeltoft 
Hansen, Lene Hvid, Tommerup 
Hansen, Peer, Vrå 
Hansen, S., Otterup 
Hansen, Svend, Korsør 
Hansen, Svend, Ørbæk 
Hansen, Verner, Hammel 
Hede, Jan, Havndal 
Henriksen, Jette, Kastrup 
Hesselberg, Bjarne, Vordingborg 
Hjortshøj, Henning,  
Vester Skerninge 
Holm, Jørgen Eilschou,  
Ringkøbing 
Holst, Knud, Søndersø 
Hou, Jens, Galten 
Hougaard, Jens, Bjerringbro 
Hove, Vagn Erik, Greve 
Husum, Aage, Hadsund 
Hvidegaard, J., Holstebro 
Hyldahl, Brian, Sunds 
Højbjerg, Aage, Skodsborg 
Haarslev, Helmer og Hanne,  
Hørsholm 
Ikast, Kaj, Gram 
Ilsøe, Peter, Nyborg 
Iversen, Tony, Ølstykke 
Jacobsen, Arne, Hornsyld 
Jacobsen, Bruno, Odense SV 
Jacobsen, Flemming Dahm,  
Roskilde 
Jacobsen, Leif, Frederikssund 
Jacobsen, Michael, Odense SV 
Jacobsen, Palle, Frederiksberg 
Jakobsen, Ole Hjortshøj, Risskov 
Jakobsen, Per Hj. & Anne lise, 
Silkeborg 
Jensen, Bent, Vejle 
Jensen, Bent, Årslev 
Jensen, Bjarne Toft, Hobro 
Jensen, Christian Thorup, Næstved 
Jensen, Erling, Korsør 
Jensen, Frank Kjeldsgaard,  
Harlev J 
Jensen, Gudmund Busk, Brørup 
Jensen, Hans Erik, Bjæverskov 
Jensen, Jens, Skanderborg 
Jensen, Jens Jørgen, Holstebro 
Jensen, Jens K., Varde 
Jensen, Jørgen Holmgaard, Vejle 
Jensen, Kaj B., Aabenraa 
Jensen, Mogens, Rødovre 
Jensen, Ole, Kongens Lyngby 

Jensen, Ole Brehm og  
Anne Marie, København Ø 
Jensen, Palle, Værløse 
Jensen, Poul, Randers C 
Jensen, Poul Bent, Viborg 
Jensen, Sten og Bente, Hobro 
Jensen, Svend Erik, Silkeborg 
Jensen, Svend Erik, Herning 
Jensen, Svend Erik, Farsø 
Jensen, Søren og Susanne,  
Hedehusene 
Jensen, Vigan, Aabenraa 
Jensen, Viggo, Lynge 
Jepsen, Flemming, Køge 
Jespersen, Kurt, Langeskov 
Johannsen, Jonni, Kruså 
Johannsen, Peter, Padborg 
Johansen, Bent og Jonna,  
Nordborg 
Johansen, Erik, Tommerup 
Johansen, Frits, Risskov 
Johansen, Peter K., Gesten 
Juel, Søren, Hørve 
Justesen, Evald, Lille Skensved 
Jøhncke, N. F., Padborg 
Jønson, Frede, Svebølle 
Jønsson, Birger, Sydals 
Jønsson, Knud Erik, Fredericia 
Jørgensen, Edith Holstener,  
Vordingborg 
Jørgensen, Erik, Nørre Alslev 
Jørgensen, Hans Jørgen, Tørring 
Jørgensen, Harald, Sorø 
Jørgensen, Helge, Kirke Hyllinge 
Jørgensen, Jørgen Kjær, Sulsted  
Jørgensen, Poul, Ringe 
Jørgensen, Poul Sloth, KBH V 
Jørgensen, Sven Philip, Hørsholm 
Jørgensen, Svend, Rønne 
Kamstrup-Jacobsen, R., Gentofte 
Kay, Thorkild E. og Inger-Merete, 
Horsens 
Kirel, Flemming, København Ø 
Kirkegaard, Jørn, Skanderborg 
Kjeldgaard, Niels J. og Grethe, 
Aalborg 
Kjær, Kaj Jensen, Hellerup 
Kjærgaard, Henning, KBH V 
Klausen, Erik, Viborg 
Klausen, Ib, Svendborg 
Klit, Jørn og Herdis, Silkeborg 
Knold, Jørgen Andersen,  
Middelfart 
Knudsen, Børge, Harlev J 
Knudsen, Gert Thisted, Esbjerg V 
Knudsen, Jørgen H., Fredericia 
Knudsen, Kaare Hvass, KBH Ø 

Kofoed, Mary, Haderslev 
Kohsel, Svend, Jerup 
Korshøj, Peder, Rødkærsbro 
Kristensen, Bent, Odense S 
Kristensen, Egon, Rødding 
Kristensen, Erik, Hvidovre 
Kristensen, Knud Erik,  
Kongens Lyngby 
Kristensen, Sigvald, Vejen 
Kristiansen, Egon, Nimtofte 
Kristiansen, Knud, Kolding 
Kristiansen, Peder Alsted,  
Ølstykke 
Krogh, Hans, Svendborg 
Krogh, Per B. og Inge-Lise, Frede-
ricia 
Kromose, Finn, Kokkedal 
Kruse, Wenzel, Kongens Lyngby 
Kræpping, Erik, Højbjerg 
Krøyer, Ove, Sorø 
Kulle, Alex, Strøby 
Küster, Per, Køge 
Kærgaard, K. E., Korsør 
Kaae, Erik og hustru, Gørlev 
Lambert, K. A., Ringsted 
Langballe, Paul, København Ø 
Lange, Maja og Wilhelm,  
Sønderborg 
Langelund, Svend, Hornsyld 
Larsen, A. K., Hvidovre 
Larsen, Anders, Morud 
Larsen, Benny, Fredericia 
Larsen, Bent, Assens 
Larsen, Erik G. og Karen, Viby J 
Larsen, Frank, Stege 
Larsen, Frits, Kolding 
Larsen, H. From, Frederiksværk 
Larsen, Harald, Odder 
Larsen, Jan Erik, Odense N 
Larsen, Jens Erik, Skanderborg 
Larsen, John, Juelsminde 
Larsen, Jørgen, Odense N 
Larsen, Knud B., Randers C 
Larsen, Mogens, Slangerup 
Larsen, Ole, Stege 
Larsen, Aage, Faaborg 
Lauridsen, Benny, Fredericia 
Lauridsen, John, Oksbøl 
Lauritzen, Bjarne Bundgaard,  
Hørsholm 
Laursen, Carl Chr., Hinnerup 
Laursen, John Søkær, Gedved 
Lidegaard, Jens, Them 
Lindersgaard, Leif, Padborg 
Lindholm, Hans, Gistrup 
Lockdal, Erling, Middelfart 
Lorentzen, K. P., Ans By 
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Lumby, Aage, Almind 
Lund, Jørn, Sønderborg 
Lund, Kai Aage, Horsens 
Lund, Knud, Næstved 
Lykke, Jørgen, København Ø 
Lüneborg-Nielsen, H., Gjern 
Madsen, Arne, Nørre Alslev 
Madsen, Erik, Aalborg Ø 
Madsen, Frank, Esbjerg 
Madsen, Jens, Odense S 
Madsen, Knud, Herning 
Madsen, Leif Nørskov, Aabybro 
Madsen, Mary, Toftlund 
Madsen, Palle, Borre 
Madsen, Sven Erik og Alice, 
Hornsyld 
Magnussen, Henrik, Virum 
Meyer, Jürgen S., Løgumkloster 
Meyer, S. E., Fredericia 
Mikkelsen, Jens, Holstebro 
Mikkelsen, Karl, Skævinge 
Mikkelsen, Ove, Skanderborg 
Mikkelsen, Åge K., Tjele 
Mindested, Leif, Børkop 
Moos, Christen, Padborg 
Mortensen, E. K. J., Fredericia 
Mortensen, Egon, Næstved 
Mortensen, Knud H., Tilst 
Mortensen, Poul, Allerød 
Mortensen, Sven, Værløse 
Morthorst, Knud Erik, Brørup 
Moth, Henry, Aabenraa 
Mouridsen, Jens P., Middelfart 
Munk, Niels Arne, Esbjerg V 
Mølskov, Poul, Roskilde 
Nehm, Helge, Frederiksberg C 
Nielsen, Aksel, Horsens 
Nielsen, Arne Aagaard, Gørlev 
Nielsen, Arno, Brønshøj 
Nielsen, Carl Chr., Humlebæk 
Nielsen, Egon Lindhardt,  
Odense S 
Nielsen, Ejvind, Hadsten 
Nielsen, Erik, Thisted 
Nielsen, Finn, Hasselager 
Nielsen, Finn L., Kastrup 
Nielsen, Hans Damgaard,  
Gredstedbro 
Nielsen, Hans Henrik V., Ringe 
Nielsen, Hans Jørgen, Bagsværd 
Nielsen, Henning, Gørlev 
Nielsen, J. B., Tønder 
Nielsen, Jesper Stengaard,  
Silkeborg 
Nielsen, Johannes Chr., Tørring 
Nielsen, John Jess og hustru,  
Faxe Ladeplads 

Nielsen, Jørgen, Ringe 
Nielsen, Jørgen, Viby J 
Nielsen, Kim K., Frederiksværk 
Nielsen, Knud Voss, Vallensbæk 
Nielsen, Kurt, Høng 
Nielsen, N. B., Rønne 
Nielsen, Niels Anton, Ikast 
Nielsen, Niels J., Lemming 
Nielsen, Ole, Bække 
Nielsen, Ole og Susanne Jensen, 
Roskilde 
Nielsen, Per, Maribo 
Nielsen, Preben Bjarne, Oksbøl 
Nielsen, Preben Sloth, Skive 
Nielsen, Ruben A., Vordingborg 
Nielsen, S., Faaborg 
Nielsen, Stanley M., Skive 
Nielsen, Thomas og Anna, Oksbøl 
Nielsen, Thøger Berg, Skive 
Nielsen, Vagn, Sakskøbing 
Nielsen, Verner Fogh, Viby J 
Niemann, Henning, Slagelse 
Nordentoft, J., Slagelse 
Nygaard, Leif, Næstved 
Nygaard, Leif, Nørresundby 
Nørgård, Jan, Arden 
Nørgaard, Martin J., Sæby 
Nørholt, Ole Bendt og Birthe M., 
Støvring 
Nørskov, Jens Erling, Kjellerup 
Olesen, Torben B., Bjerringbro 
Olsen, Bjarne, Odense SØ 
Olsen, Carl Chr., Hillerød 
Olsen, Egon, Horsens 
Olsen, Jørgen, Slagelse 
Pagh, Mogens, Jyderup 
Pajbjerg, Henry, Fredericia 
Pedersen, Aksel, Risskov 
Pedersen, Benny F, Bindslev 
Pedersen, Bruno, Ølgod 
Pedersen, Erling, Slangerup 
Pedersen, Flemming, Bjæverskov 
Pedersen, Flemming E., Holsted 
Pedersen, Frede, Ikast 
Pedersen, Hans Viggo, Kastrup 
Pedersen, Henning, Ringe 
Pedersen, Jens, Odense NV 
Pedersen, Jens Eske, Hornslet 
Pedersen, Johannes, Humble 
Pedersen, Jørgen Fried, Holbæk 
Pedersen, Leo, Galten 
Pedersen, Martin, Silkeborg 
Pedersen, Niels Erik, Randers C 
Pedersen, Ole, Kjellerup 
Pedersen, Ole Stokholm, Vejen 
Pedersen, Ove Verner og hustru, 
Odense SØ 

Pedersen, Peder, Sabro 
Pedersen, Søren P., Lystrup 
Petersen, Benny, Juelsminde 
Petersen, Bjarne Lau, Skårup Fyn 
Petersen, Erik Frank M. Kleist, 
Frederikssund 
Petersen, Evald, Høng 
Petersen, Hagen, Holstebro 
Petersen, Ivar, Stenløse 
Petersen, Johannes, Store Merløse 
Petersen, Jørgen, Nordborg 
Petersen, Jørn, Taastrup 
Petersen, Keld, Århus N 
Petersen, Knud V., Ringsted 
Petersen, Kurt, Charlottenlund 
Petersen, Leif, Hedehusene 
Petersen, Viggo, Aabenraa 
Pinholt, Jørgen Blædel, Faaborg 
Poder, Søren, Rødkærsbro 
Poulsen, Erik, Sønderborg 
Poulsen, John, Tølløse 
Poulsen, Sten Boye, Sønderborg 
Qvist, Jacob, Sulsted 
Rasmussen, Børge, Ebeltoft 
Rasmussen, Helge, København N 
Rasmussen, Henning, Hørsholm 
Rasmussen, Jan og Kirsten,  
Gadstrup 
Rasmussen, Jørgen og hustru, 
Horsens 
Rasmussen, N. Christian, Regstrup 
Rasmussen, Per A., Væggerløse 
Rasmussen, Sten, Søborg 
Rasmussen, Søren, Korsør 
Rasmussen, Verner, Rødby 
Rasmussen, Viggo, Sulsted 
Rasmussen, Vilhelm Torp, Skive 
Rasmussen, Aage Høver, Hammel 
Reedtz, Rasmus, Horsens 
Reersdorff, Erik Winther,  
Augustenborg 
Reiffenstein, V. A., Hasselager 
Rejsecenter Dj, Kolind 
Riis, Jørgen, Bjerringbro 
Rode, Jens, København Ø 
Ross-Hansen, K., Vojens 
Røn, Per, Roskilde 
Rønberg, Kristian, Ansager 
Sandorf, Gorm Gerstenfeldt,  
Kastrup 
Scheerer, Werner, Grenaa 
Schmidt, Tor, Kolding 
Schmidt, Willi, Næstved 
Schneider, Peter, København N 
Schollert, Axel Hofmann, Them 
Schou, Ole, Tappernøje 
Schouw, Ingrid, København S 
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Schroll, Poul Erik Ebbesen, 
Herning 
Schwartz, Hans, Faaborg 
Sennels, Erik, Aabenraa 
Severinsen, Per, Skibby 
Severinsen, Poul, Vemb 
Sewohl, Anker, Lundby 
Sigaard, Bent, Viborg 
Simonsen, Hans, Horsens 
Simonsen, Jens, Fredericia 
Simonsen, Mette, Horsens 
Simonsen, Svend Aage og Ruth, 
Harlev J 
Skree, Leo, Herning 
Skaaning, Villy, Skibby 
Snabe, A. Peter og Lissi,  
Charlottenlund 
Spangsø, Knud og Karin,  
Randers C 
Steffensen, Steffen V., Horsens 
Stegger, Arne, Mariager 
Storm, Jens, Millinge 
Storm, Jørgen, Smørum 

Strunge, H., Taastrup 
Sundahl, Helge, Odense C 
Svendsen, Bernt, Karup J 
Svendsen, Georg, Faaborg 
Svendsen-Tune, A.,  
Rungsted Kyst 
Søndergaard, Jens og Helle,  
Viborg 
Søndergaard, Poul, Skørping 
Sørensen, Arne, Aalestrup 
Sørensen, Erik Haugaard,  
Vissenbjerg 
Sørensen, Henning, Skive 
Sørensen, Jan, Padborg 
Sørensen, Jens Ole, Hedensted 
Sørensen, Johan, Sønderborg 
Sørensen, Kristian Bork, Århus N 
Sørensen, Leo, Grenaa 
Sørensen, Poul, Lystrup 
Sørensen, Robert, Samsø 
Sørensen, Vagner, Horsens 
Tamberg, Just, Vejle Ø 
Temmesen, Poul B., Odense S 

Therkelsen, Bo, Horsens 
Therkelsen, Erik, Vejle 
Thomsen, Alf, Lejre 
Thomsen, B. B. E., Hjørring 
Thuesen, Per S., Slagelse 
Toft, Inge-Lis, Virum 
Tommerup, Sven Aage, Faaborg 
Tonsgaard, Mads, Redsted M 
Topp, Ivan, Fredericia 
Vedholm, John, Lystrup 
Vestergaard, Ernst, Tjele 
Viuf-Mikkelsen, D. og Dagny, 
Holstebro 
Warming, Klaus, Holstebro 
Willumsen, Peer Jørgen, Søborg 
Winther, Per, Søborg 
Wulff, Ejvind, Hørve 
Würtz, Carlo, Augustenborg 
Wølke, Lars, Sønderborg 
Ølund, Erik, Malling 
Ørhem, Flemming, Glostrup 
Østergaard, P. E., Silkeborg 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DANCYP Vinimport  
Østervænge 14, Øster Lindet,  

6630 Rødding.  
Tlf.: 7484 6152 el. 4015 6152 

Mail: witt@dancyp.dk.      
Se vore produkter på www.dancyp.dk. 

Import af vin og spiritus fra SODAP, Cypern 
Import af frugtjuice fra New Sevegep, Cypern. 

Nyt: Import af vin fra Figula, Ungarn 
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600 kroners 
støttemedlemmer 2008 

 
 
Acacia Blomster 
Frederikssund 
 
Cypern Vine 
v/Finn Falck, Esbjerg 
 
Danske Soldaterfor-
eningers Landsråd 
 
De Blå Baretter 
 
De Blå Baretter 
"Fyn" 
 
De Blå Baretter 
"Kronjylland" 
 
De Blå Baretter 
"København" 
 
De Blå Baretter 
"Limfjorden" 
 
De Blå Baretter 
"Lolland, Falster, Møn"

De Blå Baretter 
"Midtjylland" 
 
De Blå Baretter 
"Midtsjælland" 
 
De Blå Baretter 
"Nordsjælland" 
 
De Blå Baretter 
"Næstved & Omegn" 
 
De Blå Baretter 
"Sydvestjylland" 
 
De Blå Baretter 
"Sydøstjylland" 
 
De Blå Baretter 
"Sønderjylland" 
 
De Blå Baretter 
"Thy, Mors, Salling" 
 
 
 

De Blå Baretter 
"Viborg og Omegn" 
 
De Blå Baretters 
"Varesalg" 
 
De Blå Baretter 
"Østjyderne" 
 
Jydsk Emblem Fabrik 
A/S 
Malling 
 
KEO Cypern vine, 
v/Bent Neergaard, 
Skanderborg 
 
VVS v/Søren Pletner 
Bagge 
Hinnerup 
 
Politiets Blå Baretter 
 
Politihistorisk Selskab, 
København  

 
 tak for en fantastisk oplevelse, det 

var lærerigt og flot sat op.  
Tak for kaffe- den var god. 
Pierre & Søren fra Blå Kors 

 det var meget spændende at se ud-
stillingen, min storesøster var ikke til 
at få med ud igen!  
Hilsen fra Anna Sofie 

 

 interessant at se dette museum, 
hvor vi endda ”fandt” vores søn på et 
billede fra Soldaterhjemmet i Koso-
vo, hvilket da ikke gjorde oplevelsen 
mindre. Tak til jer, der gør det store 
arbejde, for at andre kan få et indblik 
i denne side af vort lands historie. 
Poul Erik & Birgit Mogensen,  
Kjellerup 
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FN Museets årsregnskab 2008 
 
Når dette årsskrift udkommer i februar er årsregnskabet ikke endelig revideret, 
men vi viser det her som det forventes at blive præsenteret på generalforsamlin-
gen den 28. marts 2009. 
    2008  Budget  
    kr.  kr.  
INDTÆGTER:        
Gaver og bidrag    41.504  37.000  
Støttemedlemmer   108.150  128.000  
Entreindtægter    101.523  70.000  
Indtægter i alt    251.177  235.00  
        
UDGIFTER:        
Husleje    59.864  60.000  
El- og vandforbrug    74.108  75.000  
Vedligehold- og renhold. lokaler   29.799  6.000  
Forsikring, ejendomsskat   2.528  7.000  
    166.299  148.000  
       
Udstillingsmaterialer, særudstilling 23.087    
KSO – renovering af stand -10.000 13.087  15.000  
Annoncer/reklamer/tryksager/skjorter (kustoder)  8.209  10.000  
Trykning af ny folder  51.333    
Tilskud fra tips- og lotto  -40.000 11.333  1.000  
Reception, gaver, blomster og kaffe   6.078  2.000  
    38.618  28.000  
        
Rejse- og kørselsudgifter (bestyr.+ kustoder) 29.424  25.000  
Møder/fortæring    5.330  3.000  
Administration (telefon, porto/gebyr, licens, PBS, kontorart.) 26.137  24.000  
Forsikringer    11.314  6.500  
    72.205  58.500  
Udgifter i alt    277.122  234.500  
        
RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT  -25.945  500  
Afskrivning inventar/ombygning   -21.057  -28.000  
RESULTAT FØR RENTER   -47.002  -27.500  
Rente indtægter, netto    3.676  0  
ÅRETS RESULTAT    -43.326  -27.500  
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Nyt fra Museets souvenir- og 
varesalg 
Af formand Per Hjortshøj Jakobsen. 
 

Udvalget af souvenir er efter-
hånden noget begrænset og det der 
kan tilbydes, sælges fremover kun 
fra museets salgsdisk. 

Men skulle der være et eller an-
det specielt, som du lige står og 
mangler, hjælper vi gerne med at 
fremskaffe det! 
 
Bøger 

Souvenir og varesalgets udbud af 
bøger er blevet væsentlig større. Og 
her blandt de 30 bogtitler, er der nok 
en der lige netop tiltaler dig! 

Der er bøger fra de seneste mis-
sioner, hvor danske soldater vitter-
lig har gjort en forskel og det er 
spændende læsning.  

Se oversigten her i årsskriftet, el-
ler orienter dig nærmere via muse-
ets hjemmeside www.fnmuseet.dk 

Bøgerne kan bestilles og til-
sendes pr. post. Prisen er eksl. porto 
og forsendelsesomkostninger. 
 
Samarbejdspartnere 

Vi formidler kontakt til JYDSK 
EMBLEM FABRIK- vedr. køb af 
medaljer og ordensbånd, samt nyop-
sætning og renovering af samme. 

Du kan få ordre/bestillingsskema 
tilsendt, ved henvendelse til museet 
og yderligere orientere dig derom, 
ved at klikke www.jydskemblem.dk  

Samtlige afgivne ordrer via mu-
seet, udløser et bonusbeløb - netop 
til museet! 

 
 
Mindemedaljen for Den Danske 

Brigade og Kommando i Tyskland, 
forhandles fortsat fra museet. Og - 
som en nyhed, er der fremstillet en 
Miniatureudgave i standardstørrelse, 
af De Blå Baretters 50-års Minde-
medalje fra Gaza, begge forhandles 
via museet. 

 
FN Museet byder velkommen til 

DANCYP, som forhandler spænd-
ende SODAP-vine fra Cypern. 

Disse vine sælges i museet og 
mere info findes ved at klikke ind på 
www.dancyp.dk  

 
 
 
 
 
 
Vi glæder os til et fremtidig sam-

arbejde og siger i denne forbindelse 
tak til KEO Cypern vine for et man-
geårigt godt samarbejde med Bent 
Neergård, som har valgt at stoppe, 
med denne del af hans firma. 



- 17 - 

Bøger fra FN Museet 
 

Titel Pris 
Krigen er slut - konflikterne fortsætter 268.- Kr.
Jensen og Verdenskrigen 98.- Kr.
De Danske Tigre 248.- Kr.
Rejsen til Ariana 268.- Kr.
Krigens nye klæder 118.- Kr.
I krig for freden 48.- Kr.
Blindt ind i Basra 228.- Kr.
I morgen angriber vi igen! 218.- Kr.
Det Danske Pearl Harbor 188.- Kr.
De Første/UNEF Hold 1 98.- Kr.
Burma-Peter 88.- Kr.
Telegrafkrøniker 48.- Kr.
I krig uden våben 48.- Kr.
Vi fløj for frihed 28.- Kr.
Dagbog Gaza Hold-1. ”COY HOPPE” Hæfte 78.- Kr.
Dagbog Gaza Hold-2. ”COY THEILMANN” Hæfte 48.- Kr.
3 aar som FN-soldat i Gaza 1960 – 1963 118.- Kr.
Udsendinge for Fred 208.- Kr.
Helt ud i skoven - på Hærens mark 198.- Kr.
Et liv på kanten 218.- Kr.
Soldat for Danmark 208.- Kr.
”Min Far er Soldat” tegninger m.m. 38.- Kr.
Krig tur/retur 38.- Kr.
Cypern i Flammer 38.- Kr.
Africamissionen, Congo 28.- Kr.
Feltpræst i Bosnien 38.- Kr.
Jægersoldat i en Terrortid 88.- Kr.
Med kurs mod Nato 128.- Kr.
I Kaktussens land 88.- Kr.
De aldrig hædrede 118.- Kr.

 
Samtlige priser er ekskl. forsendelsesomkostninger. 
Ovennævnte bøger sælges også fra FN Museets Souvenirbod, så der kan du la-
ve en god handel, næste gang du besøger museet. 
Du kan nemt og bekvemt afgive din ordre via mail: 
perhjortshoej@webspeed.dk eller varesalg@fnmuseet.dk 
eller den gode gamle personlige kontakt på telefon: 8685 3775.
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FN Observatør i Sudan. 
 
Af major Gorm Pagh 
 
Jeg har i perioden 2. august 2008 og 
indtil nu været udsendt til Sudan 
som Militær Observatør også kaldet 
United Nations Military Observer 
(UNMO).  

Opgaven for FN missionen i Su-
dan er, at hjælpe med at implemente-
re og monitere fredsaftalen, den så-
kaldte Comprehensive Peace 
Agreement (CPA). Fredsaftalen er, 
efter 21 års borgerkrig, indgået mel-
lem centralregeringen med rege-
ringshæren Sudan Armed Forces 
(SAF) og oprørene fra Syd Sudan, 
The Sudan People´s Liberation Mo-
vement (SPLM) og deres hær The 
Sudan People´s Liberation Army 
(SPLA). Det skal understreges at 
fredsaftalen ikke omfatter Dafur – 
provinsen. Den mission jeg deltager 
i hedder United Nation Mission in 
Sudan (UNMIS), FN har også i sam-
arbejde med den Afrikanske Union 
en mission i Dafur som heder United 
Nation African Union Mission in 
Dafur (UNAMID).  

Opgaven som UNMO løser er 
primært at observer og rapportere 
evt. brud på de aftaler som fremgår 
af CPA. Opgave løses oftest ved at 
patruljere i ansvarsområdet i et Joint 
Military Teams (JMT). JMT er defi-
neret i CPA og består af to til fire 
UNMO, en National Monitor fra 
SAF og en fra SPLA samt en lan-
guage assistant (LA). NM er office-
rer fra henholdsvis SAF og SPLA. 

De har normalt graden kaptajn eller 
major men der er også en enkelte 
oberstløjtnanter tilknytte min enhed.  
LA er en person der kan det lokale 
sprog samt engelsk Han er ikke ud-
dannet tolk hvorfor navnet LA an-
vendes.  

 

 
 

Patruljerne gennemføres som 
vejpatruljer, medium range patruljer 
eller long range patruljer. Vejpatrul-
jer fokuserer primært på vejene i 
området og deres tilstand, samt ob-
servere for troppetransporter. På 
medium range patrulje kører man ud 
til en bestemt by og gennemføre en 
såkaldt ”Village Assesment”. For-
målet med ”Village Assesment” er at 
få noget at vide om sikkerhedssitua-
tionen i området, troppebevægelser, 
samt at indhente informationer om 
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den humanitære situation. Informa-
tionerne om den humanitære situati-
on videreformidles til de forskellige 
hjælpeorganisationer som arbejder i 
området. Long range patruljer gen-
nemføres som medium range patrul-
jer, idet der minimum er en eller fle-
re overnatninger i terrænet i forbin-
delse med patruljen. Ud over de 
overnævnte patruljer anvendes der 
også Air patruljer, hvor JMT bliver 
indsat med helikopter. Formålet med 
anvendelse af helikopter er at nå om-
råder som ikke kan nås med bil. 
Specielt i regnsæsonen er der mange 
områder hvor vejene er oversvøm-
met og ufremkommelige. 

Helikopter pickup af long range patrul-
je til Gok Machar. 

 
  Det første spørgsmål folk stiller 
mig er normalt: Hvordan er Sudan?  
Svaret er Sudan er stort. Sudan er 
Afrikas største land, ca. 7 gange så 
stort som Frankrig eller på størrelse 
med Centraleuropa. Hvad skal man 
svare på spørgsmålet; Hvordan er 
Europa?  

Mod nord består Sudan hoved-
sageligt af ørken, efterhånden som 
man bevæger sig mod syd bliver ør-
kenen afløst af buskland og helt mod 

syd bliver det til regnskov. I den 
sydøstlige del af Sudan er der store 
sumpområder. Befolkningen i Sudan 
er primært opdelt i to grupper, mod 
nord er befolkningen overvejende 
Arabere, mod syd er befolkningen 
primært afrikanere.  

Min første store oplevelse fik jeg 
under indflyvning til Khartoum. Her 
blev flyet forfulgt af en mindre Ha-
boob (en sandstorm). Så da jeg stod 
ud af flyet hvirvlede sandet om øre-
ne på mig. Velkommen til Sudan! 
Det næste store indtryk var varmen, 
der på vej ud af lufthavnsbygningen 
ramte den mig som en mur, klokken 
var ca. 18.00 og temperaturen var et 
godt stykke over 30 grader.  

Det næste store indtryk var mø-
det med mine danske kollegaer. Ma-
jor Jan Bjørn Ældste Danske Officer 
(ÆDO) og Jakob en dansk politi-
mand stod og ventede på mig uden-
for lufthavnsbygningen klar til at 
guide mig igennem indtjekningen. 
Hvor er det dejligt at have lands-
mænd som altid har tid til at hjælpe. 
Jan viste sig at blive en uvurderlig 
hjælp under resten af mit ophold i 
Sudan. Under indtjekningen som va-
rede ca. 14 dage boede jeg sammen 
med Jan og to andre UNMO i Jans 
lejlighed i Khartoum.   

Indtjekning er det første en ny-
ankommen medarbejder skal gen-
nemføre før han kan komme ud og 
virke som UN Observatør. Indtjek-
ning består i en række administrative 
opgaver, udfærdigelse af FN id-kort 
og sidst men ikke mindst et to ugers 
undervisningsmodul. FN hovedkvar-
teret og indtjekning er en historie for 
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sig selv. Hovedkvarteret er stor og 
man render rundt i hele hovedkvarte-
ret for at få klaret de administrative 
opgaver. En af opgaverne er at få 
oprettet en bankkonto i Bank of 
Khartoum. Banken er et studie i Su-
dansk effektivitet. Når man kommer 
ind er der en række stole, ca. 30 stk. 
Her sidder folk og venter på at det 
bliver deres tur. Når personen i fron-
ten forlader sin stol og går frem til 
disken rykker alle en stol til højre. 
Ventetiden i køen til kassen kan væ-
re op imod 3 timer.  

 

 
Jan sidder under halvtaget i hoved-

kvarteret. Et hyggeligt sted at drikke en 
kop kaffe eller en vand. 

 
Under indtjekning bliver alle 

UNMO fordelt ud på de såkaldte 
Team Site (TS). Et TS består nor-
malt at 20 – 40 UNMO, ca. 15 poli-
tifolk samt et antal civile. Jeg blev 
udpeget til at være på TS Aweil (se 
kortet). Aweil ligger i sektor II Wau 
i den sydvestlige del af Sudan i sta-
ten Northern Bahr el Ghazal 
(NBeG). Ansvarsområdet for sektor 
II er staterne NBeG, Western Bahr el 
Ghazal og Warab.   

 

 
Aweil by 

 
TS Aweil ligger, meget smuk 

placeret, i en mango plantage i ud-
kanten af Aweil by. Aweil by er ho-
vedstaden i NBeG, byen er på ca. 
100.000 indbyggere.  Indbyggerne 
bor hovedsagligt i de såkaldt Turkus, 
som lerhytterne med stråtag bliver 
kaldt. Enkelte har dog bygget deres 
huse i sten, mens andre igen bor i 
strå/sivhytter. Der er intet rindende 
vand, ingen elektricitet og ingen re-
novation i byen. Enkelte huse har 
dog deres egen generator og egen 
brønd. I regnsæsonen er store dele af 
byen oversvømmet, hvilket medfører 
udbrud af kolera og diarre.  

Et meget udbredt forbrugsgode 
er mobiltelefoner.  Jeg var i en lang 
periode forundret over antallet af 
personer som anvendte mobiltelefo-
ner, specielt taget i betragtning at 
elektricitet ikke var særligt udbredt. 
Det viste sig at de butikker som 
solgte taletidskort også solgte strøm. 
Det fungerer på den måde at man 
afleverede sin telefon til forretnin-
gen og hentede den igen et par timer 
senere fuld opladt.  

Midt i Aweil er der et stort mar-
ked hvor der kan købes alt fra føde-
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varer over cykler til elektroniske ud-
styr. Kødmarkedet er en historie for 
sig selv. Kreaturerne bliver slagtet 
omkring kl. 6 om morgenen. Heref-
ter hænger kødet i solen i op imod 
40 graders varme så sidst på dagen 
er lugten ulidelig. Hvis man ønsker 
frisk kød gælder det om at stå tidligt 
op og hente det før det har hængt for 
længe i solen.    

Ud over hvad man kan købe på 
markedet er det også muligt at spise 
på de lokale ”spisesteder”. Man skal 
dog være klar over at råvarerne 
kommer fra markedet og de heller 
ikke har noget køleskab. Men maden 
smager fint kvaliteten er der ikke 
noget at udsætte på og jeg har ikke 
haft problemer med maven efterføl-
gende.  

 

 
Hyggeaften i Mango Villa 

 
Vores foretrukne spisested er 

Mango Villa hvor menuen består af 
stegte kødstykker eller kylling, hertil 
serveres ris, bønner eller ciabati.  
Der er også mulighed for at skylle 
aftensmaden ned med en Castle, en 
sydafrikansk øl. Jeg har tilbragt 
mange hyggelige aftener i Mango 
Villa i selskab med gode kollegaer. 

Mango Villa er også mødestedet for 
mange af de civile hjælpeorganisati-
onerne. Det er lykkedes for mig at 
skabe kontakt til et par norske piger 
samt en svensker. Når man er den 
eneste Dansker i lejren er det herligt 
indimellem at kunne snakke skandi-
navisk.  

Ansvarsområdet for TS Aweil er 
staten NBeG. NBeG er ca. 200 x 200 
km og grænser mod nord op til den 
sydlige del af Dafur. Staten NBeG er 
et sikkerhedsmæssigt smørhul. Nord 
for os i Dafur provinsen er der i øje-
blikket krig mellem oprørsstyrker og 
regeringshæren. Vest, syd og øst for 
os er der stammeuroligheder primært 
mellem jordbrugere og kvægfolk. 
Hvorimod NBeG er et roligt område. 
En anden stor oplevelse jeg har fået 
var uddeling af fodbolde. Bill en af 
de canadiske UNMO havde fra me-
nigheden i hans kones kirke fået til-
sendt 12 fodbolde. Disse bolde skul-
le Bill dele ud på skolerne i området. 
At få lov til at dele boldene ud var 
en større proces. Bill skulle igennem 
minister of Education, som skulle 
have et par dage til at finde ud af 
hvilke skoler der skulle have bolde-
ne. Bill inviterede mig med ud og 
dele bolde ud. Det var en stor ople-
velse at se alle de glade børn. Tænk 
at en bold til deling mellem 300 – 
500 skoleelever kan skabe så megen 
glæde. Men når man ser hvor få un-
dervisningshjælpemidler lærerne har 
til rådighed forstår man godt deres 
glæde.  
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Bil tv. og James overrækker fodbolde 
på en skole i Aweil 

 
En del af skolerne i området er 

de såkaldte under træet skoler. En 
under træet skole er et træ hvor ele-
verne mødes, og undervisningen 
forgår i skyggen under træet. En læ-
re har typisk mellem 80 og 120 ele-
ver som han skal undervise på en 
gang. Danske børn skulle bare vide 
hvor privilegerede de er.  

Bills fodbolde fik mig til at søge 
vores lokale Lions Club Fjends om 
de også ville donere nogle fodbolde. 
Så efter min første orlov medbragt 
jeg ti fodbolde. Jeg har på nuværen-
de givet de to første bolde til en sko-
le i Malulakol. Skolen er på 350 ele-
ver og har 6 lærere. Så der er noget 
at se til. Det føles rigtigt rart at kun-
ne forære boldene med hilsen fra 
Lions Fjends Danmark, og skolein-
spektøren udtrykte stor taknemme-
lighed. 

En anden del af arbejdet som 
UNMO er at gennemføre optælling 
af soldaterne i såkaldte Joint Integra-
ted Unit (JIU). JIU er en enhed som 

er sammensat af enheder fra rege-
ringshæren (SAF) og oprørshæren 
(SPLA). Oprettelse af JIU er en del 
af aftalerne i CPA. Ideen med JIU er 
at den skal danne grundlaget for en 
fremtidig Sudanesisk hærstyrke. 

Inden min første orlov gennem-
førte jeg en optælling af JIU enhe-
den som er stationeret i Aweil. En-
heden består af ca. 1.400 soldater 
som alle blev fotograferet individu-
elt. Billederne blev herefter indsat i 
en nominall roll list. Et kæmpe ar-
bejde som krævede en del forbere-
delse. Men det lykkedes for TS at 
gennemføre arbejdet og få det afslut-
tet på ordentligt vis.  

 

Optælling og fotografering af 
 soldaterne i JIU 

 
Jeg håber ovenstående har givet 

læserne et indblik i arbejdet som 
UNMO i Sudan. Indtil nu kan jeg 
kun sige at det har været en stor op-
levelse at være i Sudan i Afrika spe-
cielt at arbejde i et internationalt 
miljø.  



- 23 - 

FN Museets præsidium 
Formand Oberst P.K. Pedersen  

Oberst K. Bache  
Oberst P.B. Krogh 
Landsformand for DBB Bjarne Hesselberg 
Oberstløjtnant C.B. Brockmeyer 
Oberstløjtnant R.K. Jacobsen 
Major L.C. Asmussen 
Major B.K. Agger 

FN Museets bestyrelse 
Formand Per Hjortshøj Jakobsen 

Lysbroparken 37, 8600 Silkeborg. 
Tlf.: 8685 3775, e-mail: formand@fnmuseet.dk 

Næstformand Jørgen Fried Pedersen 
Klosterporten 2, 4300 Holbæk. 
Tlf.: 5943 1632, e-mail: bestyrelsesmedlem1@fnmuseet.dk 
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Den Danske Internationale Veteran Organisation 
Protektor H.K.H. Prins Joachim 

De Blå Baretter er veteranernes interesseorganisation. Foreningen er åben for alle, der har 
været udsendt af den danske nation i internationale fredsstøttende eller humanitære missio-
ner. 
De Blå Baretter arbejder for 
 at veteranerne får den anerkendelse fra samfundet de fortjener for deres indsats, 
 at de kan opretholde og udbygge det kammeratskab og netværk de opbyggede under tje-

nesten og endelig  
 at der etableres et godt og effektivt socialt sikkerhedsnet for de, der har behov for det. 

De Blå Baretter er tilsluttet World Veterans Federation (WVF), der er en international non-
governmental organisation (NGO). WVF har nu 186 medlemsorganisationer med små 29 
millioner veteraner fordelt i 84 forskellige lande på alle 5 kontinenter. WVF rådgiver FN´s 
generalsekretær i alle spørgsmål, der vedrører veteraner. De Blå Baretter repræsenterer alle 
danske veteraner i WVF styrende organer. De Blå Baretter er værter for WVF 26. general-
forsamling, der holdes i København i tiden 19. – 23. oktober 2009. 
De Blå Baretter arbejder i rammerne af ”The Board of the Nordic Blue Berets” for ”peace-
keepernes” sag i de nordiske lande. 
De Blå Baretter står i spidsen for ”Kammeratstøtteordningen”, der er en frivillig organisati-
on, der arbejder for at bedre forholdene for de af vores kammerater, der har lidt fysisk 
og/eller psykisk skade under deres internationale tjeneste. Vil du vide mere om Kammerat-
støtteordningen, så klik ind www.80608030.dk. 
Siden 1948 har ca. 100.000 danske mænd og kvinder været udsendt i international militære 
og humanitære fredsstøttende missioner overalt i verden. De har med en personlig indsats 
været med til at sikre fred og demokrati samt overholdelse af menneskerettighederne. De 
kan alle med stolthed bære ”Veteranmærket” og dermed vise, at de er medlem af veteraner-
nes fællesskab og har været med til at gøre en forskel ude i verden. 

Der er skrivende stund tildelt 15.000 veteranmærker til stolte veteraner. 
Har du ikke fået dit veteranmærke endnu, så skriv til De Blå Baretter, Bakke-
bøllevej 12, 4760 Vordingborg. Opgiv navn, adresse, telefonnummer samt 
hvilken mission du har været udsendt på. Vedlæg kr. 9,00 i frimærker. Vete-
ranmærket er gratis. Pengene dækker udgiften til porto og emballage. 

De Blå Baretter er fremtidens soldaterforening/veteranorganisation. Vil du vide mere om De 
Blå Baretter så klik ind på vores hjemmeside: www.blaabaretter.dk 
Hjemmesiden giver dig også alle oplysninger om, hvordan du melder dig ind. 
Hvis du vil være med i foreningen for dem, der virkelig har ”gjort en forskel” i fredens tje-
neste, så meld dig ind NU. 
En vigtig del af De Blå baretters virksomhed er at oplyse befolkningen om den dygtige ind-
sats danske soldater yder i de fredsstøttende opgaver. I den forbindelse er det vigtigt, at den 
internationale indsats dokumenteres og synliggøres. De Blå baretter støtter 100% op om-
kring FN Museets aktiviteter. 

Bjarne Hesselberg  
Landsfomand 


